26  
27

curā habere iussit. Ita ipse petrus se  
quētibz ecclie pastoribz iure mā  
dat ut cū quisq; q; serū ē gregē  
dei sollicita gubernandē tuteat. Pro  
uidētes nō coacte s; spōtaneē s; m;  
deū. Loactus pascat gregē dei et  
providet. qui p̄t mōp̄iā rerū  
tpaliū nō h̄ns vnde vivat idē  
ro p̄dicat ewan<sup>m</sup> ut de ewan<sup>o</sup>  
vivē possit. Spōtaneē vō et  
s; m; deū q; nullū t̄rene rei s; t̄m  
sup̄ne mercedib; intutu v̄bū dei  
p̄dicat. Et vtrūq; distinguēs  
abūicē aptus paulus. Ubi cū vo  
lēb; inquit hoc ago mercedem  
habeo. si aut̄ inuitis dispēsario  
m̄ credita ē. Dispēsario quippe  
ei credita dicit. q; rei ext̄ne curā  
ad sep̄us habē p̄cipit. Vbi gr̄a.  
qui tritū d̄m sui q; suis m̄ tempore  
d̄p̄t̄ie iubet. cui assilat. q; non  
spōtaneē s; inuitis ewāgelizat.  
Neq; t̄pis lucrī gr̄a s; volūtaie. Tur  
pis lucrī gr̄a providet gregi dei  
qui p̄t questū et t̄rena q; mōda  
p̄dicant. cū religiōis opa cūcta spō  
taneē fieri debeant. Juxta illud  
ex<sup>m</sup> constructiōis tabnaculi. qd  
p̄ntē ecclie q;structionē p̄tende  
bat. Vbi et oib; mltitudo filiorū  
isrl̄ obtulit mente p̄optissima  
atq; deuota p̄micias d̄no. ad  
faciendū opus tabnaculi. Spō  
te p̄pria cūcta t̄buēs. et ipi arti  
fices spōnte sua obtulerūt se  
ad faciendū opus. Neq; ut do  
minātes in cleris. s; forme factē  
gredi ex aīo. Ut v̄z hūilitatem  
quā subditos et ad uos et ad  
inuitē habē desideratis ipi p̄us  
et actu monstratis in aīo fuchs  
integro. Juxta illud d̄m̄cū. Dicit

quia h̄i qui vident p̄ncipā gen  
tibus domnāt eis et p̄ncipes  
eorū p̄tate habent ipor. Non  
ita ē aut̄ in uobis. sed quicūq; vo  
lueit fieri maior est v̄r m̄ster. Et  
quicūq; volueit in uobis p̄mus  
esse erit om̄ suus. Et d; paulus  
impiū diligeit obsequas ait. Non  
em̄ nosmetipos p̄dicam; s; ihm̄  
xpm̄ d̄m̄ nr̄m. Uos aut̄ suos  
v̄ros p̄ ihm̄. Dicit̄ adoleſcentes  
subditi estote senioribus. Post  
q; seniores quo p̄ssent docuit.  
oportebat ut etiā iuniores ad  
obediendū patrie eorū p̄uisioni  
instruet. Nō aut̄ opus eāt ei  
plura loqui. s; t̄m subiectiōis  
d̄ne p̄ceptū. Quia m̄m̄tū sem  
ozibus p̄cepit ut forme facti  
essent subditi. Et sufficiebat  
iuniorib; ad maiorū bene agen  
tū exempla respicē. h; deuote  
ymitati. sed ne aut̄ audicētes  
plati putarent subditis solūmō  
suis. et nō etiā sibi b; debite hū  
ilitatis iura esse seruanda q; t̄nuo  
gnalit̄ amonēdo subiecit.  
Omēs aut̄ inuitē hūilitatem  
insinuate. Omēs etem dicit et  
seniores et adoleſcentes q; iuicē  
iubent hūilitatis insinuae v̄tute  
et h̄i v̄z regendo et illis obsequio  
hūilit̄. Et ap̄t ipm̄ petri et  
in ip̄o factū legim; Cū intrante  
eo cesareā cornelius ocat̄es pe  
dibus se ep̄us hūilit̄ astravit.  
et ille hūilit̄ leuauit eū dicens.  
Burge etem ego hō sum sicut et  
tu. Et quidē cornelius necdū  
renatus in xpo. necdū ecclie  
erat mēbris incorporatus. Des

ergo humilitate aliter uel exemplo  
docet uel eam uerbo insinuare: quia  
nimium omnibus superbie uicium quod in  
gelos de celo deiecit nouerat  
esse cauedum omnibus. Adiecta salo-  
monis sententia qua tunc salubriter  
at refouet dicitur. Quia deus su-  
perbis resistit humilibus autem dat  
gratia. Et quod sit eadem gratia quam  
offert humilibus deus: ostendit ex-  
ponit eam amonendo subiungit hu-  
militatem sub potenti manu dei: ut  
uos exaltet in tempore uisitationis.  
Hanc ergo gratiam humilibus tribuit: ut  
quo magis humiliati fuerint propter  
ipsum tempore etiam: eo gloriosius ex-  
altentur ab ipso tempore retributionis. Pro-  
curat humilitate hoc in loco multi-  
pharie accipi. hoc est et ea quae ma-  
piens quisque uiam uirtutum per ablue-  
dis quae commiscantur partibus salubriter atte-  
ritur: et illa quae spontanea mentis  
deuotione a perfectioribus deo uel  
proximis in pace exhibet uerum con-  
stantiam: nec non et ea qua in uita  
tibus persecutionum turbis inuictus  
per pacem uirtute animus armatur  
Omni autem generi deo deuote humili-  
tatis merces succedit illa: ut quod  
se tempore suae peregrinationis humiliantur  
tempore uisitationis eius exaltentur. Bo-  
brui estote et uigilate: quia aduersarius  
uester dyabolus tanquam leo rugiens circum-  
quirit quem deuoret. In huius expo-  
sitione sententia non nostra uerum beati gra-  
piani deum ponamus. Circum inquit  
ille nos singulos: et tanquam hostis  
clausos obsides muros explorat  
et temptat an sit per aliquem membrum  
minus stabile et minus fida. Cuius  
auditu ad interiora penetret. Of-  
fert oculis formas illucis et faciles

uoluntates ut visu destruat casti-  
tatem. Aures per canora musica  
temptat: ubi in somni dulcioris  
auditu soluat et molliat christianum  
vigorem. Linguam conuicio prouocat:  
manum iniuriis laescentibus  
ad petulantiam redire instigat ut  
fraudatorem faciat: lucra opponit  
iniusta. Ut etiam pericula capiat  
ingerit perniciosa compendia: ho-  
nores terrenos permittit ut celos  
adimat. Quidit falsa ut uera  
subripit. Et cum latent non potest  
fallere: excet atque apte immatur  
Terrore turbide persecutionis in-  
temptat ad debellandos suos  
dei inquietus per et per infestus:  
in pace subdolos in persecutione  
uolentus. Quia obrem contra omnes  
dyaboli uel fallaces insidias uel aptas  
minas stare debet instructus  
animus et armatus tanquam peritus  
per ad repugnandum quod ad impug-  
nandum per paratus inimicus. Cui  
resistite fortes in fide scientes  
eandem passionem ei quae in mundo est  
uere fraternitati fieri. Tanto inquit  
fortiores estote in fide tanto  
maiores habetote fiduciam ad su-  
perandas dyaboli uersutias. quod  
constat quod non uos soli temptamur  
sed ipsa passio quae uos fatigat: ei  
quoque quae per totum mundum est ecclesie  
christi uere uidelicet fraternitati et  
quod a constitutione mundi per passi-  
sunt uisti pudeas uos solos pre-  
cibus sustinere non posse. Per-  
siluanum uobis fidele frater ut ar-  
bitror breuitur scripsi: obsecrans et  
restans hac esse uiam ueram gratiam

Et aut obseruans per ad superiora  
 referri: quod videlicet breuitate scripse-  
 rit non imperans sed obseruans eos  
 fortes in fide resistere. Per ad se-  
 quentia recte copulari: ut intelligatur  
 non solum contestari eos habere esse veram  
 eorum gratiam quam scribendo predicat  
 Graua nimirum non est in alio ali-  
 salus in quo oporteat nos sal-  
 uos fieri: sed etiam obseruans eos ut  
 habeat esse veram suam gratiam faciat  
 qua inbuti sunt in christo. Graua enim  
 christi eorum sit gratia qui habeat mundo  
 corde suscipiunt. Nam qui gratiam  
 dei promittit non ipsam gratiam minuit  
 sed hanc suam non esse id est sibi facit  
 non potestesse. Salutate uos ecclesia que  
est in babilone collecta et martus  
filius meus. Babilone typice ro-  
 ma dicitur videlicet propter confusionem  
 multiplicis idolatrie in eorum medio  
 sancta ecclesia iam rudis et per pua fulge-  
 bat iuxta eorum plebis israelitice  
 que quondam parua natio et capti-  
 uata super fluuina babilonie sedes  
 absentiam sancte terre desolebat:  
 nec cantum domini in terra aliena can-  
 tare valebat. Et beatus petrus  
 dum suos auditores ad tollerantiam  
 hortatur aduersitatem principum. Dicit  
 etiam ecclesiam que etiam seruata est in  
 babilone constituta id est in confu-  
 sione tribulationum et tunc collecta  
 eam esse confirmat: ut ostendat sac-  
 tam dei ciuitatem in hac vita  
 a persecutione et pressura ciuitatis  
 dyaboli quam babilonia signat  
 imminere eam non posse. Martum autem  
 filium suum euangelista dicit: qui  
 eius in baptismo dicitur filius  
 effusus. Unde patet quod priusquam  
 martum alexandria de roma  
 ad euangelizandum mittet episcopus

totam antea scripsit. Tunc autem  
 claudi principis et petrus ac  
 martus romam venerunt. Et ipse  
 martus descripto rome euangelio  
 suo: alexandria missus est. Unde  
 colligitur quod epistolam hanc petrus  
 dum scribit ubi uel quoniam scripsit. locum  
 erat rome tempus claudii cesaris.  
Salutate inuicem in osculo sancto.  
Osculo sancto osculo uero osculo  
pacifico. osculo colubino non  
ficto subdolo polluto quoniam usus  
est ioab ad occidendum amasam.  
 quali iudas ad idendum salua-  
 torem. quali utitur hi qui loquuntur  
 pacem cum proximo suo. mala autem  
 sunt in cordibus eorum. Illi ergo oscu-  
 lo sancto salutem inuicem que non deli-  
 quit uerbo nec lingua. sed ope et  
 ueritate. Graua uobis omnibus qui  
estis in christo ihesu. A gratia incepit  
 epistolam in gratia consummat. media  
 gratia respicit. Ut errorem pelagia-  
 num omnium locutionis sue parte dampna-  
 ret. Ecclesia uero christi non nisi per  
 gratiam eorum saluari posse doceret.  
 Et consulte cum dicit gratia uobis  
 addidit omnibus qui estis in christo  
 ihesu: ut ea que paucis ecclesiis id  
 est ponti galacie capadoacie asie  
 et bythime scripsit cunctis per orbem  
 christi ecclesiis se scribere designet. Sicut  
 et iohannes in apocalypsi cum septem  
 asie ecclesias singillatim per ut ope-  
 rebatur admonere. aduixit per singu-  
 la ita concludens. Et habet aures:  
 audiat quod spiritus dicit ecclesiis:  
 apte insinuat quod cuncta que uinculis  
 ecclesie scripsit: omnibus que auditi salu-  
 bre haberent uniuersis fidelium scriberet  
 ecclesiis.

**Explicit tractatus beati bede  
in eptam p̄m am beati petri  
ap̄ti Inapit eiusdē in sc̄dam**

**S**ymon petrus seruus  
et ap̄tus ihu xpi hinc  
qui coeq̄lem nobis  
sortiti sūt fidē. **Pr̄p̄**  
tū est in sequentibus huius epte  
Ecce hanc vobis carissimi sc̄daz  
sc̄bo eptaz. Vnde cōstat q̄ hanc  
eisdē quib⁹ et priorē epistolam  
miserat electis profectis dispo-  
nis ponti galatie cappadocie  
asie ⁊ bytīme epistolā sc̄psit q̄b  
coeq̄les sibi agnoscit. Nō q̄ cir-  
cūsiōnē ex lege acceperāt quā  
īpe ut nā iudeus habebat. sed  
quia eandē quā īpe illustrante  
xpi gr̄a acceperāt sortiti sūt fidē.  
Nō em̄ arriasio legalis. s̄ sola  
ē fides ewangelica q̄ gencium  
p̄ptos antiq̄ dei plebi ofonet.  
Verū quia fides eades sine opi-  
bus saluac̄e nō p̄t. recte subdit.  
In iusticia d̄m n̄ri ⁊ saluatoris  
ihu xpi. Illis q̄ scribit eptaz illos  
salutat ap̄tus petrus qui coeq̄le  
sibi sortiti sūt fidē. et hanc p̄ opa  
iusticie extent. **Eus** v̄z iusticie  
quā nō huāna prudētia repperit  
nec legalis institutio docet. s̄ p̄  
ewangelium loquēs d̄ns ⁊ saluator  
n̄r ondit tū aut. Nisi habūdaucit  
iusticia v̄ra plus q̄ sc̄bay et  
phariseoy. nō intrabitis ī regno  
celoy. **Et itez** audistis q̄ d̄m ē  
antiquis. **Ego** aut̄ dico vobis. **Gr̄a**  
vobis ⁊ pax adimpleat̄ in ag-  
macione d̄m n̄ri ihu xpi. In p̄s  
epta sc̄psit gr̄a vobis et pax

multiplicet. In hac aut̄ gr̄a vob  
et pax adimpleat̄. Quia nimi-  
rū illā incipientibus h̄ar p̄fecti  
oribus sc̄psit eptam. Multiplica-  
tur em̄ pax et gr̄a b̄n̄ p̄ficiētib⁹  
in hac vita p̄ fidē. adimplebit̄  
aut̄ puenientib⁹ in alia vita  
p̄ sp̄em. Vnde bene tū dicit̄ q̄  
na vobis et pax adimpleat̄.  
addidit in agmacione d̄m n̄ri  
ihu xpi. Quia hec est inquit  
vita etna vt agnoscāt te vnū  
et vey dēū. et quē misisti ih̄m  
xpm. **Et itez**. Si uos filius libe-  
raucit. vere libei eritis. et ag-  
noscetis veritatē. et veritas liberabit  
vos. **Quo** oīa nobis diuine v̄tutis  
sue q̄ ad vitā ⁊ p̄tate donata  
sūt. **Pendet** h̄ sc̄m̄a a superiorib⁹.  
Est em̄ sensus. **Gr̄a**na vobis et  
pax adimpleat̄ in eo vt d̄m  
n̄m ih̄m xpm p̄fecte agnosca-  
tis. **Et hoc** quoz p̄ eū agnosca-  
tis quō oīa nobis diuine v̄tutis  
sue donata sūt p̄ eius gr̄a q̄  
ad vitā obtinēdā ⁊ p̄tate cō-  
suandā sufficiūt. Vnde ait. **Dia**  
oīa q̄m̄q̄ audiui a p̄re meo  
nota feci vobis. **Et alibi**. **Et ego**  
claitate quā dedisti m̄ dedi-  
cis. **Ad** si legat̄ ut quidā codi-  
ces habēt. q̄ ad vitā ⁊ p̄tatem  
donata ē. h̄c est sensus. Vt cōg-  
noscat̄is quō d̄ns n̄r oīa nobis  
diuine v̄tutis sue dona iuxta mo-  
dū n̄re capacitatis presticit.  
q̄ videlicet v̄tus ad vitā nobis  
et p̄tate cōsequēdā donata  
est. h̄c etem̄ modus locutiois  
scripturis ē vsitatissim⁹. ⁊ ap-  
pellat̄ a ḡmatus eclips̄ id ē  
defectus necessarie dictionis

Cruale e in psalmo Crua neqz  
 ab oriēte neqz ab occidēte neqz  
 a desertis montibz. subaudit eim  
 patet via fugiendi qm deus  
 ubiqz iudex e. Progmationem  
 eius q uorauit nos ppa gloria et  
 virtute. Et hoc a superioribz pen  
 det: q p rogmaone dmi r salua  
 tois nri oia diuitatis eius miste  
 ria quibz saluadem agnouimus  
 Cr' nos ppa vltute r gloria vocat.  
 Crua no angelu ad saluacoem  
 nram no archangelu misit. No  
 in nobis aliquid meriti boni p  
 quo saluadem inuenit. Crua  
 potius infirmos et inglorios  
 ternes. sua nos vltute recupera  
 et gloria hinc etem dicit. Non  
 vos me elegistis: s ego elegi vos.  
P qua maria r piosa nobis p  
 missa donauit. Per qua p rog  
 maone eius dicit Crua qnto qd  
 pfectus dmi agnoscit: tato am  
 plius pmissoz eius magnitudme  
 sentit. Ut p her efficam diue  
 ssortes nature. Mutat repente  
 psona et q pus dese subq dixe  
 rat piosa nob pmissa donauit  
 donisus extemplo ad eos qbus  
 loqbat. Ut p her efficam inqt  
 diuine consortes nate: qd no fortui  
 tu s puidet agit. Ideo inqt dms  
 nobis q natura iudei q sub lege  
 sumz nati q magistro ipsius ena  
 corpalit' inbuti. Oia diue vltutis  
 sue secreta reseauit. Ideo nobis  
 suis vyz discipulis maria r piosa  
 spūs sui sū pmissa donauit. Ut  
 p h' ena vos q ex gentibz estis qui  
 eū corpalit' vidē nequistas diue  
 sue nature donaet esse picipes  
 Nobis sz q ab ipso audiuimz doce

tibus uos p eius mysticia rōsecrātibz  
 Unde rectissime qd sup ait gracia  
 vobis et pax adimpleat. Rogmōe  
 dmi nri ihu xpi quō oia nob diue  
 vltutis sue q ad vitā r pietatem  
 donata sūt. Pt ita dmi accipi gra  
 uobis et pax in eo adimpleat. ut  
 sic agnostatis dmi nrm ihm xpm  
 ena uos sicut nobis p illū oia diui  
 ne vltutis sue pmissa ul' munera q  
 ad vitā r pietatē ducūt donata  
 sūt. ut sicut nos pmissa ab illo do  
 na ul' accepimz. ul' accepturos nos  
 esse sine ulla dubietate cōfidimz.  
Ita ena uos credētes de donis eius  
 existatis dubi. Fugietes es que in  
 mudo e gupistēre corrupaonem.  
Bene dicit gupistēria mudi habē  
 corrupaonē: ideo q fugiedā esse  
 iuxta eū q dixit. Cruasi a facie co  
 lubri fuge pta. Crua e r corrup  
 tibilis gupia de qua canit. Corupit  
 et desent aia mea in atria dmi de  
 qua ena in libro sapie p figuram  
 locutionis q grece climax latine  
 gradaco vocat. Pulchissime refert  
 Iniciū inquit sapie verissima est  
 discipline gupia. Cura q discipline  
 dilectio e. et dilectio custodia legū  
 illig e. Custodia at legū cōsumaco  
 corrupaōis e. Inocorruptio at facit  
 esse proxm deo. Corupia uoz sa  
 piētie deducet ad regnū ppetuum.  
Vos at omēz curā subiferētes. mi  
 nistrate in fide vza vltutē. Vltutē  
 hoc loco no p fortitudine ac mātū  
 lis. s p gūfaciōe bona posuit. que  
 fidei recte iūgeda e: ne sine opibz  
 otiosa sit r mortua. In qua recte oēz  
 curā subimpre pcepit. Crua q mol  
 lis r dissolutus e in ope suo frater  
 e sua opa destruetis. In vltute autē  
 scienā. Iuxta illud psal. disate bene  
 face. qrite iudiciū. In scienā at ab